
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση των υπ’  αρ. 10-67/20.06.2022, 14-86/

30.05.2023 και 18-80/26.06.2023 αποφάσεων των 

Δημοτικών Συμβουλίων Κεντρικής Κέρκυρας και 

Διαποντίων Νήσων, Νότιας Κέρκυρας και Βόρει-

ας Κέρκυρας αντίστοιχα, περί τροποποίησης-συ-

μπλήρωσης της Συστατικής Πράξης της Διαδη-

μοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης  - Αποχέτευσης 

Δήμων Κέρκυρας.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης σε υπαλ-

λήλους του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Αγροτικών 

Προϊόντων του ΕΛ.Γ.Ο-ΔΗΜΗΤΡΑ κατά το έτος 

2023, για την υλοποίηση του ερευνητικού έργου 

με τίτλο: «Αειφορικές και οικολογικώς φιλικές δι-

εργασίες μετατροπής αγροτοβιομηχανικών υπο-

λειμμάτων σε τρόφιμα, ζωοτροφές και προϊόντα 

υψηλής προστιθέμενης αξίας - Residues2value».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 66456 (1)

Έγκριση των υπ’ αρ. 10-67/20.06.2022, 14-86/

30.05.2023 και 18-80/26.06.2023 αποφάσεων 

των Δημοτικών Συμβουλίων Κεντρικής Κέρκυ-

ρας και Διαποντίων Νήσων, Νότιας Κέρκυρας και 

Βόρειας Κέρκυρας αντίστοιχα, περί τροποποίη-

σης-συμπλήρωσης της Συστατικής Πράξης της 

Διαδημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέ-

τευσης Δήμων Κέρκυρας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-

των για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 107).

2. Τα άρθρα 103, 104, 280 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα “Καλλικράτης”» (Α’ 87).

3. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 

του Χαραλάμπους στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (ΥΟΔΔ 1183).

4. Το άρθρο 252 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006 - Α’ 114).

5. Τα άρθρα 154 και 156 παρ. 4 του ν. 4600/2019 «Εκ-

συγχρονισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδι-

ωτικών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημό-

σιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 43).

6. Το άρθρο 1 παρ. 1, 2 και 4 του ν. 1069/1980 «Περί 

κινήτρων διά την ίδρυσιν Επιχειρήσεων Ύδρευσης και 

Αποχετεύσεως» (Α’ 191), όπως το άρθρο αυτό τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 8 παρ. 5 του ν. 2839/2000 (Α’ 196) 

και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4483/2017 

(Α’ 107).

7. Την υποπερ. δδ) της περ. α) της παρ. Α4 του άρ-

θρου 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου» (Α’ 232).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Την υπ’ αρ. 81810/18.11.2019 εγκύκλιο του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Τα Νομικά Πρόσωπα των νέων Δή-

μων του ν. 4600/2019».

10. Την υπ’ αρ. 79805/25.05.2020 απόφαση «Με-

τατροπής της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης  - 

Αποχέτευσης Δήμου Κέρκυρας (Δ.Ε.Υ.Α.Κ.) σε δι-

αδημοτική και προσαρμογή του καταστατικού 

αυτής» (Β’ 2096, Α.Δ.Α.: 9ΥΥ4ΟΡ1Φ-ΝΛ4), όπως έχει 

τροποποιηθεί-διορθωθεί και ισχύει με τις υπ’  αρ. 

97094/18.06.2020 (Β’ 2642, Α.Δ.Α.: 918ΤΟΡ1Φ-ΑΦΦ) 

και 43692/16.05.2023 (Β’ 3459, Α.Δ.Α.: Ψ4ΒΠΟΡ1Φ-

ΘΝΗ) όμοιες αποφάσεις.

11. Την υπ’ αρ. 10-67/20.06.2022 (ΑΔΑ: 6Θ7Ι46ΜΓ2Α-

ΚΞ4) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων περί έγκρι-

σης παράτασης της διάρκειας λειτουργίας της Διαδη-

μοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Δήμων 

Κέρκυρας μέχρι τις 31-12-2023.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4770

52547

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.27 19:54:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52548 Τεύχος B’ 4770/27.07.2023

12. Την υπ’ αρ. 14-86/30.05.2023 (ΑΔΑ: ΨΠ0Δ46ΜΓΣΙ-
Τ9Κ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Νότιας Κέρκυρας περί έγκρισης παράτασης δι-
άρκειας λειτουργίας της Διαδημοτικής Επιχείρησης 
Ύδρευσης - Αποχέτευσης Δήμων Κέρκυρας μέχρι τις 
31-12-2023.

13. Την υπ’ αρ. 18-80/26.06.2023 (Α.Δ.Α.: 6ΙΡΞ46ΜΓΜΥ-
Φ1Ν) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Βόρειας Κέρκυρας περί έγκρισης παράτασης διάρκειας 
λειτουργίας της Διαδημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - 
Αποχέτευσης Δήμων Κέρκυρας μέχρι τις 31-12-2023.

14. Την υπ’ αρ. 9-194/03.07.2023 (Α.Δ.Α.: 6ΕΞ3ΟΡΓΤ-
8ΤΑ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Διαδη-
μοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Δήμων 
Κέρκυρας περί παράτασης διάρκειας λειτουργίας της 
Διαδημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης  - Αποχέτευσης 
Δήμων Κέρκυρας, μέχρι τις 31-12-2023.

15. Την υπ’ αρ. 11334/31.03.2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Κεντρικής 
Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων ότι δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου από 
τη σχετική απόφαση.

16. Το γεγονός ότι από τις ανωτέρω αποφάσεις δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος των προϋπολογισμών 
των Δήμων, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τις υπ’  αρ. 10-67/20.06.2022, 14-86/
30.05.2023 και 18-80/26.06.2023 αποφάσεις των Δη-
μοτικών Συμβουλίων των Δήμων Κεντρικής Κέρκυρας 
και Διαποντίων Νήσων, Νότιας Κέρκυρας και Βόρειας 
Κέρκυρας αντίστοιχα, με τις οποίες τροποποιείται-συ-
μπληρώνεται το άρθρο 3 της υπ’ αρ. 79805/25.05.2020 
απόφασης περί «Μετατροπής της Δημοτικής Επιχεί-
ρησης Ύδρευσης  - Αποχέτευσης Δήμου Κέρκυρας 
(Δ.Ε.Υ.Α.Κ.) σε διαδημοτική και προσαρμογή του 
καταστατικού αυτής» (Β’  2096, Α.Δ.Α.: 9ΥΥ4ΟΡ1Φ-
ΝΛ4), όπως έχει τροποποιηθεί- διορθωθεί και ισχύ-
ει με τις υπ’  αρ. 97094/18.06.2020 (Β’  2642, Α.Δ.Α.: 
918ΤΟΡ1Φ-ΑΦΦ) και 43692/16.05.2023 (Β’  3459, 
Α.Δ.Α.: Ψ4ΒΠΟΡ1Φ-ΘΝΗ) όμοιες αποφάσεις μας, το 
οποίο μετά την προσθήκη β’ εδαφίου επαναδιατυπώ-
νεται στο σύνολό του ως εξής:

Άρθρο 3
Διάρκεια

Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε δυο (2) έτη 
από την ημερομηνία δημοσίευσης στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως της παρούσας απόφασης με δυνατότητα 
είτε παράτασης της διάρκειας είτε πρόωρης λύσης της 
με νέες αποφάσεις των οικείων Δημοτικών Συμβουλί-
ων κατ’ εφαρμογή των οριζομένων στην παρ. 4 του άρ-
θρου 156 του ν. 4600/2019.

Η διάρκεια της επιχείρησης παρατείνεται έως την 
31η.12.2023.

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος των προϋπολογισμών των Δήμων Κεντρικής 
Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, Βόρειας Κέρκυρας 
και Νότιας Κέρκυρας.

Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η ανωτέρω απόφαση, 
όπως έχει τροποποιηθεί-διορθωθεί και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 19 Ιουλίου 2023

Ο Γραμματέας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 10/6/13.07.2023 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης σε υπαλ-
λήλους του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Αγροτικών 
Προϊόντων του ΕΛ.Γ.Ο-ΔΗΜΗΤΡΑ κατά το έτος 
2023, για την υλοποίηση του ερευνητικού έργου 
με τίτλο: «Αειφορικές και οικολογικώς φιλικές δι-
εργασίες μετατροπής αγροτοβιομηχανικών υπο-
λειμμάτων σε τρόφιμα, ζωοτροφές και προϊόντα 
υψηλής προστιθέμενης αξίας - Residues2value». 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για 

την οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού 

Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα 

διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες 

διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης» 

(Α’ 76).

2. Την υπ’ αρ. 919/131869/20.10.2014 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού Γεωργικού 

Οργανισμού-ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.» 

(Β’ 2889).

3. Την υπ’ αρ. 893/138106/21.12.2017 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Κανονισμός προσωπικού και τροποποίη-

ση Οργανισμού του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού- 

ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ)» (Β’ 4800).

4. Την παρ. 7 του άρθρου 26 του ν. 5035/2023 «Τα 

μέλη του Δ.Σ. του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ που υπηρετούν 

κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, εξακολουθούν 

να ασκούν τα καθήκοντά τους μέχρι τη λήξη της θη-

τείας τους, με τις αρμοδιότητες και ιδιότητες που κα-

τέχουν.….» (Α’  76) σύμφωνα με την υπ’  αρ.  188763/

10-10-2011 (Β’ 2284) κοινή υπουργική απόφαση και την 

υπ’ αρ. 2502/282476/05.11.2019 απόφαση του Υπουρ-

γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός με-

λών Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙ-

ΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ- Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 948) 

όπως έχουν τροποποιηθεί.

5. Το άρθρο 7 του Κεφαλαίου Β’ «Μισθολογικές ρυθ-

μίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου 

βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 

και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 

του Κεφαλαίου Α’ του ν.  3429/2005 (Α’  314) και άλ-

λες μισθολογικές διατάξεις» του ν. 4354/2015 (Α’ 176) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52549Τεύχος B’ 4770/27.07.2023

σύμφωνα με τις οποίες οι διατάξεις του νόμου έχουν 

εφαρμόζονται από 1.1.2016 στον Οργανισμό.

6. Τo άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-

βαση του υποχρεωτικού ωραρίου-Αποζημίωση για ερ-

γασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» 

του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

7. Την υπ’ αρ. 27/18η/21.12.2022 απόφαση του Διοι-

κητικού Συμβουλίου «Έγκριση πρόσθετης απασχόλησης 

τακτικού προσωπικού στο πλαίσιο έργων».

8. Τo υπ’ αρ. 1350/33210/14.06.2023 έγγραφο του Ιν-

στιτούτου Τεχνολογίας Αγροτικών Προϊόντων, σχετικά 

με την χορήγηση υπερωριών για το έτος 2023 για την 

υλοποίηση του «Αειφορικές και οικολογικώς φιλικές 

διεργασίες μετατροπής αγροτοβιομηχανικών υπολειμ-

μάτων σε τρόφιμα, ζωοτροφές και προϊόντα υψηλής 

προστιθέμενης αξίας - Residues2value».

9. Το γεγονός ότι για την υλοποίηση του ανωτέρω έρ-

γου είναι απαραίτητη η απασχόληση του υπηρετούντος 

προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου και προ-

κειμένου να εκτελεστούν σε συγκεκριμένο χρονοδιά-

γραμμα απαραίτητες ενέργειες, όπως: φυσικοχημικές 

αναλύσεις γεωργικών υπολειμμάτων και αποβλήτων και 

χημικές αναλύσεις καρποσωμάτων και μυκο-προϊόντων.

10. Το γεγονός ότι η προβλεπόμενη δαπάνη ποσού 

ύψους (12.000,00 ευρώ) για υπερωριακή απασχόληση 

τριών (3) υπαλλήλων, στο πλαίσιο του ανωτέρω προ-

γράμματος του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Αγροτικών Προ-

ϊόντων, περιλαμβάνεται στην υπ’ αρ. 7732/08.02.2023 με 

Α.Α.556 (ΑΔΑ: ΨΑΠΔΟΞ3Μ-ΛΙ2) απόφαση ανάληψης υπο-

χρέωσης ύψους είκοσι δύο χιλιάδων (22.000,00 ευρώ), η 

οποία βαρύνει αποκλειστικά τον εγκεκριμένο προϋπο-

λογισμό του έργου και έχει συμπεριληφθεί στον προϋ-

πολογισμό του έτους 2023, στον κωδικό 20.60.

Την υπ’ αρ. 36110/30.06.2023 εισήγηση του Διευθύνο-

ντος Συμβούλου, αποφασίζουμε:

1. Την καθιέρωση απασχόλησης κατά το έτος 2023 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις 
απογευματινές ώρες σε τρεις (3) υπαλλήλους και μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο 
για τους λόγους που αναγράφονται στο σκεπτικό 9 της 
παρούσης. Σημειώνεται ότι σε περίπτωση που κάποιος 
υπάλληλος αναφέρεται:

- Σε περισσότερα του ενός προγραμμάτων, οι ώρες 
απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης δεν θα υπερ-
βαίνουν στο σύνολο τις (120) ώρες ανά υπάλληλο-ανά 
εξάμηνο.

- Στην υπ’ αρ. 4060/20.01.2023 απόφαση του Διευθύνο-
ντος Συμβούλου «Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης 
σε υπαλλήλους του Οργανισμού κατά το έτος 2023» (ΑΔΑ: 
ΡΩ4ΘΟΞ3Μ-Ι3Α), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
11586/17.02.2023 όμοια απόφαση, οι ώρες απογευμα-
τινής υπερωριακής απασχόλησης δεν θα υπερβαίνουν 
στο σύνολο τις (120) ώρες ανά υπάλληλο- ανά εξάμηνο.

2. Την έγκριση της προκαλούμενης δαπάνης συνολι-
κού ποσού 12.000,00 ευρώ, όπως αυτή αναγράφεται στο 
σκεπτικό 10 της παρούσας απόφασης, η οποία πραγμα-
τοποιείται σε βάρος των πιστώσεων του συγκεκριμένου 
έργου, έχει ενταχθεί στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 
του Οργανισμού για το έτος 2023 και αποτελεί επιλέξιμη 
δαπάνη του έργου.

3. Να δοθεί εξουσιοδότηση στον Διευθύνοντα Σύμ-
βουλο για την έκδοση απόφασης έγκρισης της απασχό-
λησης των υπαλλήλων (ονομαστικά) του Οργανισμού 
με βάση τα αναφερόμενα στην παρ. 1 της παρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΣΕΡΚΟΣ ΧΑΡΟΥΤΟΥΝΙΑΝ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52550 Τεύχος B’ 4770/27.07.2023

*02047702707230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


